PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO-SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13.922.55410001-98

FONEFAX (75) 333921502128 Ramal 218
secu I tss. licu ricultura@írnr a il.cont

coNfRATO DE PRESTAçÃO DE SERVTçO No 11A2023PS-P'\ SS.

Ref.: CREDENCIAMENTO No 003/2023

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE S' A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO
SOARES E O SR. GILDE DE DEUS
vAscoNGELos.

o MUNICÍP|O DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, através da Prefeitura

Municipal de Souto Soares, inscrita no CNPJ no 13.922.554-0001/98 , localizada na

Av José Sampaio, no 294, Centro, Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo seu

Prefeito Municipal, Sr. André Luíz Sampaio Cardoso, brasileiro, residente e

domiciliado à Glória Sampaio, No47 , neste municÍpio, portador da RG n" 746013930

- ssP/BA e CPF/MF no 916.397.195-04, denominado CONTRATANTE, e o Sr.

GTLDE DE DEUS VASCONCELOS inscrita no CPF sob o No. 593'733.695-04 e

RG no 05.662.495-61 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Gildazio da Silva

Dourado, 37, Bairro Sáo José, lrecê/BA, CEP: 44900-000, doravante denominado

CONTRATADO, ajustam e contratam a prestaçâo de serviços artÍsticos e culturais,

que se regerá pelo disposto neste contrato, no Edital de Credenciamento no 00312023

através do Processo Administrativo no 0í8/2023, fundado na inexigibilidade prevista

no art. 25 da Lei Federal no 8.666 de 21 de junho de 1993, aplicando- se

supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de direito comum

pertinentes.

1.0 CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1 Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos

musicais e grupos de manifestaçôes culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou

presencial, se possÍvel, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos

promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA, no período

de 19 de Junho de2023 a 19 de Junho de2024-

2.0 CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO

2.1 Os serviços seráo realizados DENTRO DOS LIMITES GEOGRAFICOS DO

MUNICÍpl6 definidas pela Secretaria de Cultura e Turismo, de acordo com o interesse

da gestâo, conÍorme a necessidade do evento.

Z.2Emcaso fortuito e/ou de força maior, especialmente, mas náo exclusivamente, nas

hipóteses de mudança meteorolÓgicas, calamidade pública, epidemias que

a-#S :1ffi""--

ffi*h#fr
.[Jtir$üá§
lffY§,*§*r

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13.922.55410001-98
FONEFAX (7 5\ 3339215012128 Ramal 218
secu ltss. licu ricu It u raídpm a i l. com

impossibilitem a realização do evento, bem como, luto oficial decretado por autoridade

pública, poderá ser, ou não, agendada nova data para a realizaçáo dos serviços e/ou

eventos propostos nesta chamada, sendo certo que não acarretará nenhum ônus para

aCONTRATADA e parc a CONTRATANTE.

2.3 Após a conÍecçáo do contrato, o credenciado será convocado para,

num prazo de 02 (dois) dias corridos, proceder à sua assinatura.

2.4 A Secretaria se reserva o direito de solicitar, a qualquer tempo, documentos

adicionais necessários para a legalidade do processo.

2.5 Não é permitida subcontratação, cessáo ou transferência, no todo ou em parte,

da execução do objeto deste credenciamento.

2.6Éde inteira e exclusiva responsabilidade do proponente, o uso/cessáo de direitos

autorais, morais, patrimoniais, de textos, imagem.

2.7 O presente credenciamento não importa necessariamente em contratação,

podendo o Prefeito Municipal revogá-la, no todo ou em parte, por razôes de interesse

público mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no Diário oficial do

Município para conhecimento dos participantes do credenciamento.

3.0 CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.í O valor do serviço a ser pago, será conforme ANEXO I no Termo de Referencia

deste Credenciamento, sendo durante toda a vigência deste instrumento, fixo e

irreajustável sendo o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil), correspondente

ao item 01.

4.0 CLÁUSULA QUARTA . DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento aos credenciados será fracionado por cada apresentaçâo

devidamente atestada pela Secretaria;

4.2 O pagamento será realizado em, no mínimo, 15 (quinze) dias apÓs cada

apresentação, mediante entrega de Nota Fiscal, do atesto da efetiva execução do

serviço pela Secretaria, considerando que todas as certidÕes de regularidade fiscal

devem está atualizadas no momento do pagamento, sendo realizado por meio de

depósito em conta bancária (conta corrente) pela Prefeitura Municipalde Souto Soares-

BA.

4.3 Sobre o valor do pagamento, ocorrerá dedução dos impostos de acordo com as

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO-SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13,922,55410001-98

FONEFAX (75) 33392150 12128 Ramal 21 8

seculfss.licu ricrrltu ra@sm ail.com

alÍquotas previstas na legislaçáo vigente;

4,4 O CACHÊ SERA PAGO DE ACORDO AO PORTE DO EVENTO CONFORME

O ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA deste credenciamento.

5.0 cLÁusuLA QUINTA - DA DOTAçÃO ORÇAMENTÁRh

5.1 As despesas decorrentes deste edital correráo por conta da seguinte programação

financeira, de acordo as demonstraçÕes abaixo:

Unidade OrgamentáÁa= 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.

Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Classificação Econômica: 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Fonte: 1500 - Recursos Ordinários

6.0 CLÁUSULA SEXTA. DA RESCISÃO

6.1 O presente contrato poderá ser rescindido, independente de qualquer

notificaçáo judicial ou extrajudicial, no caso de não cumprimento das

determinaçôes do regulamento deste edital.

7.0 CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNGN E DO PRAZO

7.1 O presente CONTRATO terá vigência de 12 (doze) meses a contar da assinatura

do contrato.

§ 1o - os prazos e obrigaçÕes previstos neste CoNTRATO vigorarâo

independentemente de aviso extrajudicial, bem como de interpelaçáo ou notificação

judicial.

8.0 CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES

§1 Os profissionais ou as Empresas credenciados estaráo sujeitos às seguintes

penalidades:

a)Advertência;

b) Suspensão de até 12 (doze meses);

c) Cancelamento do credenciamento;

,W

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13.922.55410001-98

FONEFAX (75) 33392150 12128 Ram al 218
secu I Íss. licu l'ic rr ltu raíôsln :r i l.conr

§2 As lnfraçÕes passÍveis de aplicação da penalidade de advertência:

a) O atraso do inicio dos eventos;

b) Conduta irregular ou tratamento inadequado para com ao pÚblico;

c) Desrespeito ou tratamento inadequado aos membros do setor de

fiscalizaçâo por parte do Servidor da Prefeitura;

§3 As lnfraçôes passÍveis de aplicação da penalidade de suspensáo:

a) Reincidência nos itens do artigo anterior.

b) O não comparecimento injustificado no evento;

c) Comportamento inadequado, imoral;

d) A prática de atos de improbidade contra os bons costumes, a fé pÚblica e o

patrimônio;

§4 As lnfraçÕes passÍveis de cancelamento do credenciamento:

a) A impossibilidade, em decorrência de condenaçáo civil ou criminal, na

continuidade do exercício das atividades de árbitro;

b) Gravidade das açÕes ou reincidências nos itens do artigo anterior. A

aplicação das penalidades será precedida de processo administrativo, atendidos os

princÍpios do contraditÓrio e da ampla defesa;

5§ As penalidades previstas acima não excluem outras decorrentes da Lei

9.0 cLÁusuLA NoNA - DAS CONDIçOES GERAIS

§1 Os serviços prestados por profissionais autônomos, não gerando qualquer tipo de vínculo

empregatÍcio, estando sujeito unicamente à necessidade e interesse da Administração PÚblica.

§2 A contratação dos serviços serâo de acordo as necessidades de cada evento.

§3 O valor do Contrato será de acordo ao tipo de evento.

s4 É de inteira responsabilidade do proponente o uso de obra de terceiro, incluindo o

direito autoral e de imagem e assumindo a total responsabilidade para todos os fins de direito

perante as leis vigentes além do recolhimento das taxas de ECAD.

ío.o 6LÁUSULA DÉctMA - cEsTÃo E FlscALlzAçÃo DO coNTRATo

1 0. 1A prestação de serviços deste contrato será fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros

de Souza, mãtrícula Oe Áo ggga, nomeado como Fiscal de Contratos responsável por eventos

municipais organizados pela Secretaria de Cultura, deste MunicÍpio, para exercer a funçáo de

acordo com iregulamentação, conforme Decretos/GP No 455 e 456, ambos publicados em 25

de maio de 2023 no Diário Oficial do MunicÍpio. A gestáo do contrato fica sob a responsabilidade

do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.545-97, portador da MatrÍcula

de n.o 571, parã exercer as atribuiçÕes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder

iiilli{li.i',.!rliril
.i: !' l.r:

,.:l'.i, .. 1,r.
i{....r .rrittif..r...':

i . ir irr.

segunda-feira, 19 de juúo de2023 | Ano VIII - Edição no 01097 | Caderno I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, nc 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP /I6.99(HPO

CNPJ 13.922.5ry0o01.98 - Têlefax: (075) 3339-2150 I 2128

EXTRATO DE LICITAçÃO CREDENCTAMENTO No OO312O23

Processo Licitatorio/ Credenciamento no 003/2023
Contratantê: Fundo Municipal de Saúde dê Souto Soares- Bahia.
Objeto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos musicais e
grupos de maniÍestações culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou presencial, se
possível, os eventos tradicionais/culturais, espoíivos e turÍsticos promovidos ou apoiados pela
Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.
Contratado: GILDE DE DEUS VASCONCELOS inscrita no CPF sob o No. 593.733.695-
04 e RG no 05.662.495-61 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Gildazio da Silva
Dourado, 37, Bairro São José, lrecê/BA, CEP: 44900-000.
Valor global: RS 72.000,00 (setenta e dois mil reais); item 01.
Embasamento Legal: Lei n.o 8,666i93 e suas posteriores alterações.
Homologaçâo/Ratiflcação: 1 910612023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CN PJ/MF: 1 3.922.554/000í €8

Contrato N' í 1212023PS-PMSS Licitaçao/Credenciamento no 003/2023-PMSS
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
ObJeto: Credenciamento de bandas de pequeno poíe, aíistas em diferentes estilos musicais e
grupos de maniÍestações culturais, a Íim de atender de maneira remota e/ou presencial, se
possÍvel, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turÍsticos promovidos ou apoiados pela
Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.
Gontratado: GILDE DE DEUS VASCONCELOS inscrita no CPF sob o No. 593.733.695-
04 e RG no 05.662.495-61 SSP/BA, rêsidentê e domiciliado na Rua Gildazio da Silva
Dourado, 37, Bairro São José, lrecê/BA, CEP: 44900-000.
Valor global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); item 01.
Unldade Orçamentária:02.12.01 - Secretaria Munlclpal de Cultura e Turlsmo.
Proj. Atividade'.2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
ClassiÍicação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica
ClassiÍicação Econômica: 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte: 1500 - Recursos Ordinários
Prazo de Vigôncia: 1910612023 a 1910612024.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D3FE7C75F7CEA389CD67968AA065 1 66F